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 臺灣銀行 DBU 客戶辦理人民幣業務問答集 

      

壹、 存款業務： 

一、 問：若存戶已開立「外匯綜合存款」者，辦理人民幣存款是否另須開立帳

戶？ 

答：若存戶已開立「外匯綜合存款」者，即可直接申辦人民幣存款。 

二、 問：外匯活期存款與外匯定期存款最低開戶金額與起息金額？ 

答：活期存款為人民幣 600 元，定期存款為人民幣 6,000 元。 

三、 問：自然人每日透過帳戶買賣人民幣之限額多少？ 

答：自然人每日透過帳戶買賣人民幣之限額為人民幣 2 萬元。 

四、 問：自然人每日透過帳戶「買」「賣」人民幣之限額為人民幣 2 萬元應如 

何計算？         

答：該買、賣限額應分別計算，其範圍涵蓋如下： 

1. 以新臺幣結購人民幣存入外匯存款、外匯存款提領外幣兌換為人民幣

存款（異幣換匯）及以新臺幣結購人民幣辦理匯出匯款，合併計算每

人每日不得逾人民幣二萬元（臨櫃及網路交易合併計算）。 

2. 以人民幣存款結售為新臺幣、外匯存款提領人民幣兌換為外幣存款

（異幣換匯）及人民幣匯入匯款結售為新臺幣，合併計算每人每日不

得逾人民幣二萬元（臨櫃及網路交易合併計算）。 

3. 人民幣存款轉讓（含同戶名及異戶名）無相關額度限制。 
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4. 依中央銀行外匯局104年1月8日「人民幣業務說明」4.1（三）規定，

客戶辦理本項交易，如違反本辦法規定情節重大者，銀行應沖正該交

易，並告知客戶不再受理其辦理透過帳戶買賣人民幣交易。  

五、 問：法人如公司戶、商業（行號）及團體等每日透過帳戶買賣人民幣是否  

有限額？ 

答：若非跨境貿易項下，無額度限制，若涉及新台幣結匯達等值新台幣五

十萬元，仍應依「外匯收支或交易申報辦法」相關規定辦理。 

六、 問：自然人或法人持人民幣現鈔存入外匯存款帳戶之人民幣存款，或由外

匯存款帳戶提領人民幣現鈔時，有無金額限制或須計入每人每日透過

帳戶買賣人民幣 2 萬元之限額內？ 

答：比照現行其他外幣現鈔存入同幣別外匯存款帳戶或從外匯存款帳戶提

領同幣別現鈔辦理，無金額限制且無須計入每人每日透過帳戶買賣人

民幣 2 萬元之限額內，惟均需收取外匯與外幣現鈔間之轉換相關業務

手續費，按本行掛牌人民幣即期及現鈔匯率之差額計收，最少新台幣

100 元，收費細節請逕洽分行查詢。 

 

 

貳、 匯款業務： 

Part I、匯出匯款 

一、 問：自然人匯款人民幣至大陸地區在身分、金額上限及匯款性質有何特殊

規定？ 



 

第 3 頁，共 9 頁 

                                                                                109年 12月版 

答：領有我國國民身分證之自然人每日匯款至大陸地區之限額為人民幣 8

萬元；其用途應屬經常項目（即資本項目以外），匯款人及收款人不限

同名帳戶。在申報央行匯出匯款之分類方面，除大陸地區監理機關許

可外，係指資本項目（屬於「2」字頭開頭的「本國資金流出」、「3」

字頭開頭的「外國資金流出」）以外之匯款分類，其他申報事項請依「外

匯收支或交易申報辦法」及「銀行業輔導客戶申報外匯收支或交易應

注意事項」等相關規定辦理。 

二、 問：若同一匯款人（指自然人）單筆匯款或當日匯款金額累計超過 8萬元

人民幣時，將會有何後果？ 

答：若同一匯款人單筆匯款或當日匯款金額累計超過 8 萬元人民幣時，除

款項將被退回原匯款銀行外，依中央銀行外匯局 104 年 1 月 8 日「人

民幣業務說明」6.1（三）規定，凡違反本辦法規定情節重大者，指定

銀行應告知客戶銀行將不再受理其辦理人民幣匯款至大陸地區交易。 

三、 問：除持有我國國民身分證之自然人外，其他身份的自然人可否匯款人民  

 幣至大陸地區？ 

答：不可以。 

四、 問：自然人匯款人民幣至大陸以外地區（例如台灣當地），其身分、限額

與用途是否比照其他外幣方式辦理？ 

答：是的。依「外匯收支或交易申報辦法」相關規定辦理。 

五、 問：匯款人辦理人民幣匯款給大陸地區受款人，應注意那些事項？ 
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答：匯款人應注意下列事項： 

1. 目前大陸地區銀行多僅接受個人受款人留有的中文戶名，辦理臺灣對

大陸個人跨境人民幣匯款，請提供受款人中文戶名。 

【例外情形：倘若受款人(個人戶)當初在大陸境內開設之人民幣帳戶

係以英文戶名開戶者，則請提供受款人英文戶名】 

2. 請匯款人盡可能提供收款銀行的SWIFT CODE，使匯款得以順利、快速

匯達。 

3. 人民幣匯往大陸是否符合大陸有關規定及要求，由大陸當地主管機關

及銀行審查。人民幣資金匯往大陸，如未能符合大陸當地主管機關或

銀行規定而遭退匯，匯款人將負擔相關費用及承擔匯率損失風險。 

六、 問：大陸地區是否接受企業匯付個人或個人匯付企業之人民幣匯款？ 

答：涉及人民幣資金進出大陸地區，及人民幣跨境匯款電文，須符合大陸

有關規定及要求，倘未能符合者，將遭退匯，匯款人將自行負擔相關

費用及承擔匯率風險。雖然大陸地區於 2014 年 6 月 11 日發布之指導

意見，開放大陸地區個人辦理跨境貿易人民幣結算業務，惟企業匯付

大陸地區個人之人民幣跨境貿易前，或個人有特定目的匯付大陸地區

企業人民幣匯款前，建請匯款人聯繫受款人向受款行確認是否受理後

再行申請辦理，以免招致退匯或延誤款項入帳情事。 

七、 問：對大陸地區直接投資案件，若涉及人民幣之匯款，有何規定？ 

答：外匯指定銀行受理對大陸地區直接投資之匯款案件，應依「銀行業輔
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導客戶申報外匯收支或交易應注意事項」第二十六點及附表十規定辦

理。 

1. 涉及人民幣匯款： 

(1) 外匯指定銀行得受理公司、商業、團體對大陸地區直接投資之匯款

（包括人民幣及其他外幣)，惟人民幣兌換不得透過人民幣清算行

平倉。 

(2) 除大陸地區另有規定外，指定銀行不得受理個人對大陸地區人民幣

直接投資匯款。 

2. 另大陸地區對以人民幣直接投資訂有相關規定，外匯指定銀行受理客

戶大陸地區匯款，仍應注意大陸地區有關規定及要求。 

八、 問：匯款人民幣至大陸地區時，匯款人應提供的匯款資料有那些？ 

答： 

1. 收款銀行名稱與分支行（英文）。 

2. 該收款銀行 SWIFT CODE。  

3. 收款人帳號。 

4. 收款人名稱（請確認帳戶戶名為英文或中文後，再行提供英文或中文

戶名）。 

5. 收款人英文地址。 

6. 匯款性質如必要時應徵取相關證明文件。 

九、 問：匯款人為自然人且在本行沒有開立新台幣或外匯存款帳戶，可否持「新



 

第 6 頁，共 9 頁 

                                                                                109年 12月版 

台幣」現鈔至本行申請匯款人民幣至大陸地區？ 

答：由於受限於央行「每人每日透過帳戶買賣人民幣 2 萬元之限額」規定，

匯款金額上限為等值人民幣 2 萬元【需與當日同一人以新台幣結購人

民幣存入外匯存款、外匯存款提領外幣兌換為人民幣存款(即異幣換匯)

等金額合併計算，每人每日不得逾人民幣 2 萬元，且臨櫃及網路交易

合併計算】。若該筆匯款日後遭退匯，客戶申請領取新台幣現金時，由

於受限於央行「每人每日透過帳戶買賣人民幣 2 萬元之限額」規定，

該結售人民幣金額須與其他涉及帳戶結售等金額合併計算每人每日不

得逾人民幣 2 萬元，且臨櫃及網路交易合併計算。因此，若當日結售

金額已逾人民幣 2 萬元者，該筆退匯款項應於他日金額未逾人民幣 2

萬元時再予退還。 

十、 問：匯款人為持有我國國民身分證之自然人且在本行沒有開立新台幣或外

匯存款帳戶時，可否持「人民幣」現鈔至本行申請匯款人民幣至大陸

地區？ 

答：可以，每人每日單筆匯款且當日匯款金額累計不得逾人民幣 8 萬元。

若該筆匯款日後遭退匯時，若要兌回新台幣，由於受限於央行「自然

人每人每日透過帳戶買賣人民幣 2 萬元之限額」規定，無法一次退還，

建議應在本行開立外匯存款帳戶並退匯入戶後，分次每天結售人民幣

限額 2 萬元。 

十一、 問：若持有我國國民身分證之自然人以新台幣結購人民幣匯款時，若其
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匯款金額超過 2 萬元人民幣時，可否一次結匯人民幣 8 萬元匯出？  

答：因「自然人每日透過帳戶買賣人民幣限額為人民幣 2 萬元」規定限

制，若其匯款金額超過 2 萬元人民幣時，建議客戶分天結購人民幣

2 萬元人民幣存入本行外匯存款帳戶，累計後整筆提領以符合央行

規定與節省手續費用。 

十二、 問：本行網路銀行是否開放人民幣匯款？ 

答：已開放，惟請提供完整匯款資料（若匯往大陸地區，收款銀行的

SWIFT CODE 為必要資料）。 

十三、 問：匯款人民幣至大陸地區，多久可到達收款人銀行？ 

答：一般而言，若資料正確且符合大陸當地有關規定與要求，約為           

1 至 2 個大陸銀行營業日。 

十四、 問：匯款人民幣至大陸地區，收費標準（即一般收費，非於優惠期間內

辦理）？  

答：與本行其他外幣匯款收費標準同，非全額到匯電匯收費如下： 

【手續費-匯費】：每筆按匯款金額 0.05％計收，最低收費新臺幣 120

元，最高收費新臺幣 800 元。 

【郵電費-電報費】：每通電文新臺幣 300元。  

上述最新收費及詳細說明請見本行外匯收費標準網頁： 

http://www.bot.com.tw/Services/Documents/FX_charge.pdf 

 

http://www.bot.com.tw/Services/Documents/FX_charge.pdf
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Part II、匯入匯款 

一、 問：領有我國國民身分證之自然人對於來自大陸地區的人民幣匯入匯款應  

事先注意那些事項？ 

答： 

1. 從大陸匯出的人民幣匯款需符合大陸相關監管規定。 

2. 大陸匯出之人民幣資金進入本行帳戶時，若匯款指示電文為自然人且

為新台幣之帳戶時，由於受限於央行自然人每日透過帳戶買賣人民幣

之限額為人民幣 2 萬元規定，若匯入金額超過此限額將造成無法解付

之問題【需與當日人民幣存款結售為新台幣、外匯存款提領人民幣兌

換為外幣存款 (即異幣換匯)等金額合併計算每人每日不得逾人民幣

2萬元，且臨櫃及網路交易合併計算】。 

3. 本行建議匯入款受款人應指示國外匯款人匯入其外匯存款帳戶方為

妥適。 

二、 問：從大陸地區匯款人民幣回台灣時，受款人應提供的匯款資料有那些？ 

答：若透過中國銀行台北分行匯入人民幣，請提供資料如下： 

1. 收款銀行：中國銀行台北分行人民幣清算。 

2. 大額支付行號：104290000379（12 碼） 

3. 中國銀行台北分行 SWIFT CODE：BKCHTWTP888 

4. 受款人帳號：客戶在本行的存款帳號（12 碼）。 

5. 受款人名稱（英文）：客戶在本行帳戶戶名，同護照上之英文拼音。 
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6. 受款人英文地址。 

7. 附言：轉至台灣同業 BKTWTWTP，實際附言（英文）。例如：轉至台灣

同業 BKTWTWTP，GOODS（此“GOODS”部份非必要項目，請依實際需要

以英文表達對收款人的留言）。  

三、 問：人民幣從大陸地區匯款至本行，收費標準？ 

答：與本行其他外幣匯入匯款收費標準相同，每筆按照金額 0.05%計收，

MIN.TWD200.00，MAX.TWD800.00。  

上述最新收費及詳細說明請見本行外匯收費標準網頁： 

http://www.bot.com.tw/Services/Documents/FX_charge.pdf 

 

 

參、 現鈔匯兌業務： 

一、 問：自然人每人每次買賣現鈔限額多少？ 

答：自然人每次買賣人民幣現鈔之限額為人民幣 2 萬元。 

二、 問：法人如公司戶、商業（行號）及團體等買賣人民幣現鈔是否有限額？ 

答：無相關額度限制，若涉及新台幣結匯達等值新台幣五十萬元，仍應依

「外匯收支或交易申報辦法」相關規定辦理。 

http://www.bot.com.tw/Services/Documents/FX_charge.pdf

